Edital Retificador nº 001 do Edital Nº 33/2022 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-

GAB/RTR/IFMT

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO MESTRADO EM QUÍMICA

TECNOLÓGICA E AMBIENTAL - TURMA 2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT por

intermédio do Reitor, TORNA PÚBLICO a retificação parcial do Edital Nº 33/2022 -

RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, que trata do processo seletivo para

preenchimento de vagas do curso de Mestrado em Química Tecnológica e Ambiental –

Turma 2022, de acordo com os termos previstos neste edital e nas leis vigentes.

Onde se lê:
Quadro 1. Cronograma do processo seletivo deste edital

ATIVIDADE DATA OU PERÍODO

Lançamento do Edital 06/04/2022

Pedido de impugnação do Edital 07/04/2022 e 08/04/2022

Inscrições 09/04/2022 a 01/05/2022

Solicitação de isenção da taxa de inscrição 09/04/2022 a 21/04/2022

Resultado da solicitação de isenção 25/04/2022

Recurso das isenções 26/04/2022 a 27/04/2022

Resultado dos recursos das isenções 28/04/2022

Prazo máximo para envio por e-mail dos anexos III e VI -

procedimentos de heteroidentificação - item 5.12
01/05/2022

Prazo final para pagamento da inscrição  02/05/2022

Divulgação das inscrições deferidas 05/05/2022

Recurso das inscrições deferidas 06/05/2022 e 07/05/2022

Análise dos Recursos 09/05/2022

Resultado Final das inscrições deferidas 11/05/2022

Publicação de convocação dos candidatos inscritos nas cotas

raciais para participação das bancas de heteroidentificação
11/05/2022

Publicação do resultado preliminar das bancas de

heteroidentificação
18/05/2022

Prazo para envio de recursos contra o resultado preliminar das

bancas de heteroidentificação
19/05/2022 a 20/05/2022

Publicação do resultado final das bancas de heteroidentificação 24/05/2022

Seleção. Fase I. Prova de Conhecimentos Específicos 24/05/2022

Divulgação do gabarito 25/05/2022

Resultado preliminar Fase I 31/05/2022

Recurso para Fase I 01/06/2022 e 02/06/2022

Resultado final fase I 06/06/2022

Seleção. Fase II. Análise e arguição de pré-projeto, currículo

Lattes e entrevista
08/06/2022 a 17/06/2022

Convocação para entrevista 08/06/2022

Entrevistas 13/06/2022 a 17/06/2022

Resultado preliminar Fase II (nota do pré-projeto e pontuação do

Currículo Lattes)
21/06/2022

Recurso Fase II 22/06/2022 e 23/06/2022

Resultado final Fase II 27/06/2022

Resultado Final do Processo Seletivo  27/06/2022

Matrícula 1ª Chamada - (entrega de documentos) 28/06/2022 a 30/06/2022

Publicação da 2º chamada 01/07/2022

Matrícula 2ª Chamada - (entrega de documentos) 04/07/2022 a 08/07/2022

Início das Aulas 01/08/2022

Leia-se:
Quadro 1. Cronograma do processo seletivo deste edital

ATIVIDADE DATA OU PERÍODO

Lançamento do Edital 06/04/2022

Pedido de impugnação do Edital 07/04/2022 e 08/04/2022

Inscrições 09/04/2022 a 09/05/2022

Solicitação de isenção da taxa de inscrição 09/04/2022 a 21/04/2022

Resultado da solicitação de isenção 25/04/2022

Recurso das isenções 26/04/2022 a 27/04/2022

Resultado dos recursos das isenções 28/04/2022

Prazo máximo para envio por e-mail dos anexos III e VI -

procedimentos de heteroidentificação - item 5.12
08/05/2022

Prazo final para pagamento da inscrição  10/05/2022

Divulgação das inscrições deferidas 12/05/2022

Recurso das inscrições deferidas 13/05/2022 e 14/05/2022

Análise dos Recursos 16/05/2022

Resultado Final das inscrições deferidas 1805/2022

Publicação de convocação dos candidatos inscritos nas cotas

raciais para participação das bancas de heteroidentificação
18/05/2022

Publicação do resultado preliminar das bancas de

heteroidentificação
25/05/2022

Prazo para envio de recursos contra o resultado preliminar das

bancas de heteroidentificação
26/05/2022 a 27/05/2022

Publicação do resultado final das bancas de heteroidentificação 31/05/2022

Seleção. Fase I. Prova de Conhecimentos Específicos 31/05/2022

Divulgação do gabarito 01/06/2022

Resultado preliminar Fase I 07/06/2022

Recurso para Fase I 08/06/2022 e 09/06/2022

Resultado final fase I 13/06/2022

Seleção. Fase II. Análise e arguição de pré-projeto, currículo

Lattes e entrevista
15/06/2022 a 24/06/2022

Convocação para entrevista 15/06/2022

Entrevistas 20/06/2022 a 24/06/2022

Resultado preliminar Fase II (nota do pré-projeto e pontuação do

Currículo Lattes)
28/06/2022

Recurso Fase II 29/06/2022 e 30/06/2022

Resultado final Fase II 04/07/2022

Resultado Final do Processo Seletivo  04/07/2022

Matrícula 1ª Chamada - (entrega de documentos) 05/07/2022 a 07/07/2022

Publicação da 2º chamada 08/07/2022

Matrícula 2ª Chamada - (entrega de documentos) 11/07/2022 a 13/07/2022

Início das Aulas 01/08/2022

		2022-04-29T14:56:47-0400
	JULIO CESAR DOS SANTOS:84029099149